
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE 45 DEL 29/11/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE OPERATIVE PRESA IN CARICO ANZIANI             

ZONA DISTRETTO VALDARNO 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì ventinove (29) del mese di novembre (11), alle ore 09:00 si 
è riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso 
la ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0025002 del 26/11/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 6,97% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.774 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 6,61% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 4,47% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 4,12% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci  24.081 16,91% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 11,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 8,40% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegata Dott.ssa Stefania   
Nencioni – Dirigente del 
Dipartimento dei Servizi Sociali 
dell’Azienda Usl Toscana sud est 

 34,00% 

 

X 

TOTALE 100,00 8/8 

 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026510 - Uscita - 13/12/2024 - 12:09



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 42 del 06/09/2022 della Conferenza dei Sindaci Integrata: ”Convenzione per 

l’esercizio associato delle funzioni di integrazione socio sanitaria della Zona Valdarno. 

Approvazione schema di convenzione”; 

- la Deliberazione n. 45 del 15/12/2023 della Conferenza dei Sindaci Integrata avente oggetto:        

”Approvazione cronoprogramma Convenzione socio sanitaria”; 

- la Deliberazione n.13 del 15/03/2024 della Conferenza dei Sindaci Integrata avente oggetto 

“Approvazione Regolamento di accesso ai servizi sociosanitari area non autosufficienza e 

disabilità”, in cui si approva il Regolamento in questione; 

CONSIDERATO che i servizi sociali dei Comuni, dedicati all’area anziani, verranno integrati da 

due unità di personale attinenti all’Az. USL TSE, creando un unico gruppo professionale coordinato 

operativamente e per la gestione dei processi dall’AS dell’Azienda – I.F.O. Gestione processi area 

Non Autosufficienza Zona Distretto Valdarno; 

PRESO ATTO che le modalità operative sono descritte nel documento allegato al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale (All. A) e che sono così suddivise: 

-    Il primo passo ha previsto l’apertura dei Punti Insieme all’interno delle Case della Salute e 

dei CSS, avviata a novembre 2023. Questo permette un accesso unico per tutti i cittadini 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026510 - Uscita - 13/12/2024 - 12:09



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

della Zona Valdarno, indipendentemente dal comune di residenza, garantendo l’apertura 

giornaliera;  

-    Il secondo passo prevede il raccordo tramite incontri diretti del personale ASL con i 

Comuni per definire le modalità di attivazione dei servizi comunali; 

CONSIDERATO altresì che l’organizzazione prevede una fase sperimentale di 3 mesi, che partirà 

dal 13/01/2025, il quale dopo verranno effettuate delle verifiche per ridefinire eventualmente il 

percorso di presa in carico e l’aggiornamento costante delle presenti linee guida; 

RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni sopraindicate approvare le linee operative per la 

presa in carico degli anziani, con lo scopo di rafforzare i servizi nell’Area della Non Autosufficienza 

nell’ambito della convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione sociosanitaria nella Zona 

Distretto; 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare le linee operative per la presa in carico degli anziani, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte e sostanziale (All. A), con lo scopo di rafforzare i servizi 
nell’Area della Non Autosufficienza nell’ambito della convenzione per l’esercizio delle 
funzioni di integrazione sociosanitaria nella Zona Distretto; 

 
2. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est,  

− alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est,  

− alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno. 

 

 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026510 - Uscita - 13/12/2024 - 12:09



Linee operative presa in carico anziani Zona Distretto Valdarno

PREMESSA
Tale documento vuole portare applicazione per l’area anziani rispetto a quanto definitivo all’ art 12
Titolo  III  -  Organizzazione  e  attuazione  dell’esercizio  sociosanitario  associato  della
“CONVENZIONE  PER  L’ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA NELLA ZONA DISTRETTO VALDARNO” con riferimento all’allegato 2.E –
PROTOCOLLO  OPERATIVO  PER  L’ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA NELL’AREA NON AUTOSUFFICIENZA.

SCOPO
Lo scopo del presente documento è quello di declinare delle modalità operative condivise per la
presa in carico unica da parte degli  AA.SS. dell’Azienda USL TSE e dei Comuni,  andando ad
integrarsi  pienamente  ai  principi,  agli  obiettivi  e  alle  finalità  già  presenti  all'interno  del
“Regolamento di accesso ai  servizi  socio-sanitari  area non autosufficienza e disabilità della ZD
Valdarno” .
A tal fine i servizi sociali dei Comuni, dedicati all’area anziani, verranno integrati da due unità di
personale  afferente  all’AZ.  USL  TSE  creando  un  unico  gruppo  professionale  coordinato
operativamente e per la gestione dei processi  dall’AS dell’Azienda - I.F.O. Gestione processi area
Non Autosufficienza Zona Distretto Valdarno.

MODALITA’ OPERATIVE
Il primo step che prevedeva l’apertura dei Punti Insieme all’interno delle Case della Salute e CSS è
stato avviato a Novembre 2023. Questo ha permesso un accesso unico per tutti i  cittadini della
Zona Valdarno indipendentemente dal comune di residenza, garantendo l’apertura giornaliera.

La  seconda  fase  prevede  il  raccordo  tramite  incontri  diretti  del  personale  ASL con  i  Comuni
(responsabile  del  servizio,  assistenti  sociale  e  personale  amm.vo)  per  definire  le  modalità  di
attivazione dei servizi comunali (regolamento, modulistica, procedure da seguire…) da effettuarsi
nel mese di dicembre p.v. .
Saranno definite, con gli uffici competenti, le autorizzazioni per l’accesso ai sistemi informatici in
capo ai  Comuni (Gesocial)  utilizzati  per l’attivazione dei  servizi.  Saranno svolti  anche incontri
specifici con i MMG del territorio.

La presa in carico verrà svolta secondo il Regolamento in essere, la valutazione multiprofessionale
e l’attivazione del PAP seguirà quanto definito dalla LRT 66/08. 
Sarà fatta una calendarizzazione con la parte infermieristica per la valutazione multiprofessionale.

Al momento della segnalazione e dell’apertura del Punto Insieme la scheda viene inviata al PUA
mettendo in cc l’assistente sociale del Comune di residenza.

Nel  caso  ci  sia  la  necessità  di  attivare  servizi  comunali  dovranno  essere  attivate  le  modalità
condivise con i servizi sociali.

TEMPI
L’organizzazione partirà dal 13/01/2025 come fase sperimentale per 3 mesi dopo i quali verranno
effettuate le verifiche per eventualmente ridefinire il percorso di presa in carico e l'aggiornamento
costante delle presenti linee guida.

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026510 - Uscita - 13/12/2024 - 12:09


